

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	43.055.000,00	43.055.000,00	7.551.922,41	17,54	41.045.328,10	95,33	2.009.671,90
RECEITAS CORRENTES	41.605.000,00	41.605.000,00	7.243.957,63	17,41	39.474.505,27	94,88	2.130.494,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	6.365.000,00	6.365.000,00	571.591,45	8,98	5.142.150,91	80,79	1.222.849,09
IMPOSTOS	5.141.300,00	5.141.300,00	525.109,02	10,21	4.141.413,96	80,55	999.886,04
TAXAS	1.223.700,00	1.223.700,00	46.482,43	3,80	1.000.736,95	81,78	222.963,05
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.795.000,00	1.795.000,00	335.928,81	18,71	1.650.786,44	91,97	144.213,56
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.245.000,00	1.245.000,00	258.656,71	20,78	1.137.339,33	91,35	107.660,67
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	550.000,00	550.000,00	77.272,10	14,05	513.447,11	93,35	36.552,89
RECEITA PATRIMONIAL	3.227.300,00	3.227.300,00	372.626,23	11,55	2.326.878,63	72,10	900.421,37
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	12.000,00	12.000,00	386,55	3,22	3.566,47	29,72	8.433,53
VALORES MOBILIÁRIOS	2.615.300,00	2.615.300,00	372.239,68	14,23	2.323.312,16	88,84	291.987,84
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	644.000,00	644.000,00	14.392,74	2,23	95.394,67	14,81	548.605,33
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	644.000,00	644.000,00	14.392,74	2,23	95.394,67	14,81	548.605,33
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.220.200,00	29.220.200,00	5.837.335,37	19,98	29.065.056,93	99,47	155.143,07
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS EN	17.073.200,00	17.073.200,00	3.472.716,20	20,34	16.553.087,52	96,95	520.112,48
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	9.522.000,00	9.522.000,00	1.824.355,12	19,16	9.677.285,07	101,63	-155.285,07
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÔ	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	4.476,37	4,26	100.523,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	353.500,00	353.500,00	112.083,03	31,71	1.194.237,69	337,83	-840.737,69
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.944,02	129,60	-444,02
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARC	20.000,00	20.000,00	2.093,83	10,47	39.764,74	198,82	-19.764,74
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	332.000,00	332.000,00	109.989,20	33,13	1.152.528,93	347,15	-820.528,93
RECEITAS DE CAPITAL	1.450.000,00	1.450.000,00	307.964,78	21,24	1.570.822,83	108,33	-120.822,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

JOSE DIOGO ALBERTI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.201.010-34

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	3.164,78	9,04	18.822,69	53,78	16.177,31
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	3.164,78	9,04	18.822,69	53,78	16.177,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.415.000,00	1.415.000,00	304.800,00	21,54	1.552.000,14	109,68	-137.000,14
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.280.000,00	1.280.000,00	304.800,00	23,81	1.502.000,14	117,34	-222.000,14
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	135.000,00	135.000,00	0,00	0,00	50.000,00	37,04	85.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SÃO PAULO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.945.000,00	4.945.000,00	1.145.479,73	23,16	5.036.788,44	101,86	-91.788,44
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	48.000.000,00	48.000.000,00	8.697.402,14	18,12	46.082.116,54	96,00	1.917.883,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	48.000.000,00	48.000.000,00	8.697.402,14	18,12	46.082.116,54	96,00	1.917.883,46
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	990.305,46	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	48.000.000,00	48.000.000,00	8.697.402,14	18,12	47.072.422,00	98,07	927.578,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	6.841.940,38	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	6.841.940,38	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	4.945.000,00	4.945.000,00	1.145.479,73	23,16	5.036.788,44	101,86	-91.788,44
CONTRIBUIÇÕES	4.945.000,00	4.945.000,00	1.145.479,73	23,16	5.036.788,44	101,86	-91.788,44
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.945.000,00	4.945.000,00	1.145.479,73	23,16	5.036.788,44	101,86	-91.788,44
TOTAL	4.945.000,00	4.945.000,00	1.145.479,73	23,16	5.036.788,44	101,86	-91.788,44